RESULTADO POR CURSO DO 21º PROGRAMA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 004/2024

O Diretor Geral da Escola Superior São Francisco de Assis – ESFA, Edcarlos Mário Hoffman, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado da seleção de propostas para o 21º Programa de Pesquisa e Iniciação Científica (PIC).

BIOMEDICINA

Título da Proposta Alunos e Orientador Pontuação Final Colocação  Resultado

Desenvolvimento e caracterização de biomaterial

à base de colágeno e ácido hialurônico

Gabrielle Leite Oliveira Ramos

Luis Gustavo Sancio Dutra

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

91,40 1º
APROVADO

BOLSA ESFA

Formulação e avaliação de creme

dermatológico enriquecido com fator de

crescimento transformador beta 3

Lara Zanotti

Emilly Gireli de Salles

Profa. Dra. Silvia Ramira Lopes Caldara

88,75 2º
APROVADO

BOLSA ESFA

Gravidez não planejada em famílias de

vulnerabilidade social: o porquê e o acolher.

Eduarda Monteiro de Carvalho

Joyce de Oliveira Blank Piona

Prof. Dra. Sílvia Ramira Lopes Caldara

86,20 3°
APROVADO

BOLSA ESFA

A importância da tipagem sanguínea em casos

de acidentes motociclísticos

Thiago Schiffler Casotto

Eduarda Testlaf Blank

Heloísa Angeli Pugnal

Prof. Me. Vytor Hugo Mendes

85,40 4°
APROVADO

BOLSA ESFA

Automedicação: investigação e análise de risco

em idosos frequentadores do serviço de

convivência e fortalecimento de vínculos do

munícipio de Santa Teresa – ES

Salete Penha da Luz Pereira

Rafaela Rodrigues

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

85,15 5°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Uma análise sobre o impacto da musicoterapia

na atividade neural de idosos diagnosticados

com Doença de Alzheimer

Yasmin Moraes Barbosa

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes Caldara
83,75 6º

APROVADO

VOLUNTÁRIO

Prevalência de dislipidemia na população

pomerana da região de Santa Maria de Jetibá –

Espírito Santo

Gustavo Henrique Velz

Chaieny Totola

Ádria Patrício Erdmann

Prof. Me. Vytor Hugo Mendes

83,50 7º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Análise e definição sobre dados de pacientes

acometidos por sepse de foco pulmonar nos

setores de internação do Hospital Madre Regina

Protmann, Santa Teresa, ES

Heloísa Colombo Holz

Layza Vitória Zummack Knack e

Akissa Buss Sintike

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

82,75 8º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Análise epidemiológica da febre de Oropouche

no estado do Espírito Santo

Bianca Vitória Malavasi Comã

Kimberly Aparecida Foeger

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

82,50 9º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

O acometimento da doença celíaca em jovens e

adultos

Maria Eduarda Vervolet

Emanueli Benedito Gomes

Raquel Hammer

Prof. Me. Vytor Hugo Mendes

81,35 10º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Avaliação dos efeitos dos medicamentos

ansiolíticos no Sistema Nervoso Central em

estudantes da Escola Superior São Francisco de

Assis

Maria Clara Costa de Nardi,

Amanda Laurs Gava

Kayllanny Chaves de Almeida

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

79,75 11º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Criação de um biobanco genético no contexto

da fisiologia do exercício

Pedro Henrique Demuner Schaeffer

Nayra de Sousa Rondelli

Prof. Me. Vytor Hugo Mendes

79,25 12°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

A importância da avaliação de

hipersensibilidade do tipo I em exame de IgE e

sua relação com o pré e pós-procedimento com

preenchedores de ácido hialurônico

Maria Eduarda Auer Beilke

Natália Butcovsky Margon

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

78,35 13º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Explorando a conexão entre a toxina botulínica e

o alívio da enxaqueca crônica

Thielly Carvalho Possati

Patrícia Ellen Herzog

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

75,00 14º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Criação e desenvolvimento de vacinas

Bruna de Kássia Caetano de Sousa

Maria Paula Gavazza Dornelas

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes Caldara

68,00 15º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

MEDICINA VETERINÁRIA

Título da Proposta Alunos e Orientador Pontuação Final Colocação  Resultado

Sob as águas de Linhares: investigação dos

parâmetros ambientais na lagoa do meio para

preservação ecológica

Rayssa Borges Pessotti

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner
86,50 1º

APROVADO

BOLSA ESFA

Os efeitos do óleo de copaíba em feridas de

equinos e seus possíveis usos

Débora Ziviani Scalzer

Joice Sousa Carlini

Anna Júlia Casagrande dos Reis

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes Caldara

84,50 2º
APROVADO

BOLSA ESFA

Análise da prevalência de endoparasitas em

hortaliças folhosas, comercializadas em Santa

Maria de Jetibá, ES

Valéria Monteiro Kercovsky

Amanda Santos de Lima

Profa. Esp. Gabriela Ponath Peruzzo

76,75 3°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Relação entre as mudanças ambientais e o

aparecimento de serpentes no município de

Santa Teresa-ES

Angela Sousa Vianna

Ana Bárbara Pissaia Ruas

Prof. Dr. João Carlos Zamae Rodrigues

58,50 4°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

ODONTOLOGIA

Título da Proposta Alunos e Orientador Pontuação Final Colocação  Resultado

Uso de alginato para o desenvolvimento de

scaffolds tridimensionais

Beatriz Fiorido de Melo

Maria Eduarda de Almeida Milanezi

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

92,05 1º
APROVADO

BOLSA ESFA

Desenvolvimento de biomaterial à base de

plasma rico em fibrina suplementado com TGF-

β1

Amanda Ferrari Zamprogno

Yhasmim Helmer dos Santos

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

90,55 2º
APROVADO

BOLSA ESFA

Uso de quitosana para o desenvolvimento de

scaffolds tridimensionais

Othávio Casagrande Cândido

Sofia Penha de Novaes

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

89,30 3°
APROVADO

BOLSA ESFA

Vacinação: Perfil de imunização dos alunos de

odontologia da Escola Superior São Francisco

de Assis (ESFA)

Izadora Santana Mantovani

Hemili Medeiros Kretle

Henaylle Gonçalves de Laia Ribeiro

Izabella de Jesus Pasolini

84,80 4°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Desenvolvimento de atlas histológico de

odontogênese

Marcela Carminatti Oliveira

Lara Klug Gums

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

84,75 5°
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Impacto de uso de próteses dentárias na

qualidade de vida de adultos e idosos

Amanda Covre Passamai

Emerson Pedreira Matos Júnior

André Zuffelato Milli

Profa. Ma. Cristiane Milanezi

76,50 6º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Maclura Tinctória e seus Possíveis Benefícios no

Tratamento Odontológico

Davi Antônio Possmoser Neves

Gustavo Favarato de Carli

Leandrto Modenesi Devens Baptista

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

76,00 7º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Cárie em superfícies oclusais: uma avaliação da

capacidade diagnóstica e tratamento dos

estudantes de odontologia da Faculdade-ESFA.

Milena Souza Gramas

Kayan Cristhian Butzke

Analice de Souza Bernabé

Profa. Ma. Cristiane Milanezi

74,00 8º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

Manejo odontológico em usuários de

antiagregrante plaquetário e anticoagulante

Ana Karolina da Silva Seidl

Bianca Tõrres Abibi

Gisele Breda Côco

Profa. Esp. Bruna Carminati Costa

66,25 9º
APROVADO

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA

Título da Proposta Alunos e Orientador Pontuação Final Colocação  Resultado

Os impactos do uso de novas tecnologias na

saúde mental de adolescentes

Henrique Valger Coli

Hudson Corrêa Júnior

Pablo Sérgio Vago

Prof. Dr. Pedro Machado Ribeiro Neto

88,65 1º
APROVADO

BOLSA ESFA

Santa Teresa, 10 de junho de 2024

EDCARLOS MÁRIO HOFFMAN

Diretor Geral da ESFA